



حنظله د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

د حقوقو پوهنځي د محصلينو د وړتيا لوړولو او عملي کار لپاره د حقوقي کلينیک درلودل، کتابتون، کمپیوټر لږ او لابراتوار د دې موسسي هغه امکانات دي چې د محصلينو په واک کې يې ورکړي دي.



ترانسپورت وزارت: ډېر ژر به د

هرات - خوف د اوسپنيزې پټلۍ د سرحدي تمخايونو کار بشپړ شي



ترانسپورت وزارت وايي، چې د هرات - خوف د اوسپنيزې پټلۍ د سرحدي تمخايونو کار به ډېر ژر بشپړ شي. د یاد وزارت مرستیال ویاند اشرف حق شناس وايي چې د افغانستان - ایران د پولې په صفرې برخه کې سرحدي سټیشنونه جوړېږي. نوموړی زیاتوي، د هرات - خوف اوسپنيزه کرښه د گډې پولې په صفرې برخه کې جوړېږي او کارونه به يې له دريو مياشتو څخه به په لږه موده کې بشپړ شي. حق شناس وايي، چې د دغې اوسپنيزې کرښې يوه برخه د ایران او پاتې برخه به د افغانستان له خوا جوړه شي. د یادوني ده چې دغه کرښه د ۳۵ کیلومترو پر اوږدوالي د افغانستان او ایران ترمنځ د سوداګرۍ د آسانتیا لپاره جوړېږي. د چارواکو په وینا، دغه نوې اوسپنيزه کرښه نه يوازې د بار وړلو لګښتونه کموي، بلکې د سوداګریزو توکو له چټک لېږد رالېږد سره هم مرسته کوي.

حقوق دانان: ادامه کار سرپرستان را در نهادهای حکومتی غیرقانونی و فسادزا می باشد



در حالی که از امضای توافق سیاسی میان عبدالله عبدالله و اشرف غنی و ایجاد حکومت تازه در حدود پنج ماه می گذرد، اما تاکنون کابینه این حکومت تکمیل نیست و تقریباً تمامی وزارتخانهها و نهادهای کلیدی از سوی سرپرستان اداره می شوند. شماری از حقوق دانان ادامه کار سرپرستان را در نهادهای حکومتی غیرقانونی و فسادزا می دانند. از این میان، گل رحمان قاضی، رئیس پیشین کمیسیون نظارت بر تطبیق قانون اساسی می گوید که بر بنیاد قانون، حکومت برای دوماه می تواند وزیران را هم چون سرپرست بگمارد اما کار سرپرستان برای بیشتر از دوماه مخالف قانون و غیرمشموع است: «سرپرستی یک عملی است که شامل فساد اداره می شود.» غلام محی الدین منصف، رئیس کمیسیون تقنین مشرانو جرگه نیز بیان داشت: «هرقدر این روند تأخیر شود در حقیقت این نقض قانون است و این روند به کندی مواجه می شود.» در این میان، شماری از سیاست گران می گویند که از هفت سال به این سو حکومت، بیشتر از سوی سرپرستان اداره شده است و سرپرستان کمتر پاسخ گو می باشند. سید اسحاق گیلانی، رهبر حزب نهضت همبستگی ملی افغانستان گفت: «ملت افغانستان بسیار زیاد شدید انتظار از این استند که یک حکومتی به تأیید مرکز قانونی افغانستان که ولسی جرگه است داشته باشند.» در این میان، وزیر دولت در امور پارلمانی می گوید که سندھای نامزد وزیران زیر کار کمیسیونهای ولسی جرگه استند و تا یک هفته دیگر نامزد وزیران برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی خواهند شد.

مسیر

ورځپاڼه

نوی لید، نوی منزل

www.maseerdaily.af

یکشنبه د ۱۳۹۹ د تلې ۱۳ مه | د ۲۰۲۰ د اکتوبر څلورمه | ۶۰۴ مه گڼه

له مذاکراتو زیاتېدونکې ناهیلې؛

خونړي برید په ننگرهار کې ۵۷ کسانو ته مرگ ژوبله وپړوله



بين الافغاني مذاکرات؛ د جمهوریت ظرف چې خالي به پاتې شي!

مخ ۳

آیا د جنایي جرایمو مخنیوی ناممکن دی؟

مخ ۲

د غني خپلو وحشت او مناسب غبرگون

مخ ۲

طالبان د پاکستان په مرسته له افغان حکومت سره خبرو ته چمتو شول



مخ ۲

کورنیو چارو وزارت: په تېرو دوو اونیو کې د جگړو له کبله ۲۱۰ ملکيانو ته مرگ ژوبله اوښتې

برید د طالبانو کار بللی او ویلي یې دي چې په دغه برید کې ۱۳ تنه ولسي وگړي وژل شوي او ۳۸ نور ټپیان دي. خو د دغه برید مسوولیت په رسمي ډول تراوسه چا نه دی منلی او طالبانو هم د کورنیو چارو وزارت د ادعاوو په تړاو څه نه دي ویلي. په افغانستان کې د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې دا شمېرې په داسې حال کې خپرېږي چې د افغان دولت او طالبانو د سولې د مرکچي پلاوي د تماس دلې د سولې د رسمي مذاکراتو د پیل لپاره د تگلارې په جوړولو توافق نه نه دي رسېدلي. افغان حکومت، یو شمېر ملي او نړیوالو بنسټونو په افغانستان کې د جگړو او تاوتریخوالي له امله ولسي وگړو ته د مرگ ژوبلې د اوښتو په تړاو اندېښنه ښودلې او له طالبانو څخه یې غوښتي چې تاوتریخوالی کم او اوربند وکړي.

کورنیو چارو وزارت وايي چې په تېرو دوو اونیو کې د طالبانو د بریدونو له امله ۲۱۰ ولسي وگړي وژل شوي او ټپیان شوي دي. د دغه وزارت ویاند طارق اربین وايي چې له دې شمېرې ۶۹ ولسي وگړي وژل شوي او ۱۴۱ نور ټپیان شوي دي. د اربین په وینا، طالبانو په تېرو دوو اونیو کې کابو ۶۵۰ یرغلیز بریدونه کړي او دغه راز ۸۶ ماینونو ته یې چاودنه ورکړې ده. د کورنیو چارو وزارت ویاند په دغو بریدونو کې د افغان ځواکونو او طالبانو د تلفاتو شمېر څرگند نه کړ، خو زیاته یې کړه چې افغان امنیتي او دفاعي ځواکونو د طالبانو د بریدونو په ځواب کې دغې ډلې ته درنه مرگ ژوبله اړولې ده. د کورنیو چارو وزارت ویاند همدا راز د ننگرهار په غني خپلو ولسوالۍ کې د تېرې ورځې موټریم

Aksos Book Store

اکسوس کتابپلورنځی

کتاب مو د ژوند ملگری کړی



0798-98-9696, 0202504652

www.aksosbookstore.af

کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

Aksos Book Store

aksosbookstore@gmail.com

دریغ

د غني خپلو وحشت او مناسب غبرگون

د ننگرهار په غني خپلو ولسوالۍ کې په يوه موټرېم برید کې شاوخوا شل کسان وژل شوي او تر پنځوسو ډېر ټپيان دي. په وژل شوو او ټپيانو کې د ماشومانو او ښځو په گډون لويه برخه يې ملکيان دي. دا برید د خلکو له توند غبرگون سره مخ شوی او د انسانيت او اسلاميت خلاف عمل يې بللی دی. ارگ وايي، طالبانو او نورو ترهگرو لاس يو کړی او دا ډول بریدونه کوي، خو نه طالبانو او نه هم کومې بلې ډلې تر پرون ناوخته پورې د دغه برید پره منلې وه.

دا برید په رښتيا هم يو وحشيانه برید و، چې پکې لويه برخه قربانيان ملکي وگړي وو. پرون پر ټولنيزو رسنيو د وژل شوو او ټپي ماشومانو تصويرونه خپرېدل چې په ليدو يې د هر انسان زړه څرپکه کوله او پر قاتليانو يې لعنت وايه. دا ډول بریدونه چې هر څوک کوي او د هرې موخې لپاره يې کوي، د توجيه وړ نه دي او دا وحشي، شیطاني او ظالمانه کړنه ده.

دا چې برید چا کړی، لا هم معلومه نه ده، خو په داسې حال کې چې د سولې خبرې روانې دي، دا برید د دې خبرو خلاف کار دی او په واضع ډول د سولې د خبرو د تخريب هڅه ده. دا برید چې هر چا کړی، له شک پرته چې يوه موخه به يې همدا وي چې د سولې روانې خبرې تخريب کړي او يو ځل بيا افغانستان د جگړې شدت ته ور ټېل وهي. دا چې د برید موخه د سولې د خبرو تخريب دی، نو ځکه په غبرگون کې هم بايد دې چارې ته پام وشي. دغه برید ته د ښکېلو اړخونو غبرگون بايد د دې پر ځای چې د سولې د تخريب لامل شي، برعکس د سولې د پروسې له بریا او پرمختگ سره بايد مرسته وکړي. که طالبانو د دغه برید پره اخیستې وي، نو بيا بايد د هر لوري غبرگون توند او تېز وی او پر طالبانو بايد له دې امله سخت فشارونه راغلي وی، خو دا چې طالبانو د یاد برید پره نه ده اخیستې او نه هم کوم څه شته چې ثابتې کړي، دا برید طالبانو کړی، نو پر دوی يې پوره اچول، د سولې له تخريب سره مرسته کوي او دا همغه څه دي چې د دغه برید پلانونکو غوښتې دي. له بده مرغه د ارگ غبرگون همدا سې دی؛ پرته له دې چې طالبان د برید پره واخلې او يا کوم ثبوت وي چې دا برید طالبانو کړی، دوی طالبان مسوول وگڼل. پر يو بل پره اچول يا تورنول نه يوازې دا چې په جگړه او سوله کې کومه مثبتې گڼه نه کوي، بلکې د جگړې د زياتوالي او د سولې په برخه کې د خنډ سبب گرځي.

دواړه لوري بايد درک کړي چې د سولې دښمنان شته او په شدت سره تخريب کوي؛ له همدې امله دوی نه يوازې دا چې د سولې په برخه کې بايد چټک کار وکړي او انعطاف وښيي، بلکې اوس هم بايد هڅې وکړي چې د دغه ډول بریدونو مخنيوی وشي. دا اوس د حکومت او طالبانو دواړو دنده ده چې د هغو کړنو او بریدونو مخه ونيسي چې د سولې د تخريب سبب گرځي. د دې تر څنگ دواړه اړخونه بايد د پرونو شهيدو او ټپي ماشومانو وينو ته وگوري او د سولې په برخه کې رښتینې هلې ځلې وکړي، څو دغه ډول وحشتونه يو مخ ورک شي.

آيا د جنایي جرایمو مخنیوی ناممکن دی؟

ليکوال: نصرت الله حقپال

د افغانستان د نورو لویو ښارونو په گډون، له استثنا پرته، د کابل ښار هره ورځ د لسگونو جنایي جرایمو شاهد ده چې په نتیجه کې يې ډېر ځاني، مالي او رواني زیانونه عام ولس ته اوړي. د دغو جرامو پایله، د مجنی علیه وژل، ټپي کول، د پیسو، موبایل، کمپیوټر، موټر او نورو اړینو وسایلو له لاسه ورکول او د ستر وحشت تجربه کول دي.

کابل ښار کې ژوند دومره ترېخ شوی چې ډېری هټیوال او کاروباریان خپل دوکانونه د ماښام له لمانځه وړاندې بندوي او ځان په رڼا کې خپلو کورونو ته رسوي؛ ځکه چې کله لږ تیاره شي، نو بیا خپلو کورونو ته تلې نه شي او په لارو او کوڅو کې يې غله دروي او لوټي يې.

افغان حکومت او امنیتي ادارې يې د غفلت په خوب ویدې دي. افغان حکومت او د کورنیو چارو وزارت د نندارچي (سیل بین) نقش لوبوي. دوی خپل مسوولیت په ضعیفه توگه هم نه ادا کوي او د دې اراده نه لري چې خپل مکلفیت په اخلاص سره ادا کړي. حکومت او د کورنیو چارو وزارت هغه وخت له خوبه سر راپورته کوي، چې په ډله ییزو او ټولنیزو رسنیو کې د جنایي جرایمو د پیسو په هکله رپوټونه او غوغا گرمه شي. که نه نو، افغان حکومت او امنیتي ادارې اصلاً خپل مسوولیت نه پېژني او داسې برېښي چې له جنایتکارانو سره ملگري وي. دا رسنۍ او سوشیل میډیا ده چې دوی خپل مسوولیت او د امنیت ټینګښت ته متوجه کوي، چې داسې باید نه وای او دوی خپله خپل مسوولیت او مکلفیت پېژندلی او په پوره اخلاص يې ادا کولی.

پوښتنه دا ده چې ولې کابل او ډېری نورو ولایتونو د ځنګله تر قانون لاندې ژوند غوره کړی؟ آیا دغه حاکم وحشت یوه طبیعي پدیده ده او که نور بیروني (انساني) عوامل دي چې اوسنی سخت ناوړه حالت يې رامنځ ته کړی دی؟

۱ - خلک هغه څه کوي چې نظام يې کوي او غواړي يې. دا د انسانانو طبیعت دی چې د حاکم نظام له اصلي غوښتنو او کړنو سره ځان اتر وکړي او پيسې لوټ کړي؟ که د اړوند

ساحې امنیتي حوزه ورته زمينه سازي ونه کړي او ځان تېر نه باسي، دا یو ناشونی کار دی. نتیجه دا چې خپله نظام نه غواړي چې د جنایي جرایمو مخنیوی وکړي او خپله په یو ډول ورکې دخپل دی.

د دې تر څنګ، که کوم امنیتي چارواکی په رښتیا وغواړي چې د جنایي جرایمو په ضد مبارزه وکړي او جانیټکاران جدي سرکوب کړي؛ نو سمدلاسه له دندې گوښه کیږي او یا ورته ویل کیږي چې لږ غوزاره کوه. دلیل يې دا دی چې نظام له سره جوړ له مافیایي ډلو دی او هغوی د دې جنایتکاره شبکو او اشخاصو ملاتړ کوي، چې دا کار بیا د یو تعداد صالحو او صادقو امنیتي چارواکو روحیه له منځه وړي او نور هیڅوک له جنایي مجرمینو سره مناسبه مبارزه نه کوي او ځان هم ور سره نه مواجه کوي.

۲ - قضا او قضایي ارګانونو معنی او وجودي فلسفه دا ده چې هر څوک چې گناه (هغه عمل چې شریعت/قانون منع کړی وي، تر سره کړي؛ یا هغه عمل چې شریعت/قانون يې د تر سره کولو غوښتنه کړې وي، تر سره نه کړي) کوي، هغه باید د خپلې گناه سزا وپني او په راتلونکې کې د گناه مرتکب نه شي او هم د نورو لپاره د پند او عبرت سبب شي.

خو په ډېر تاسف باید ووايم چې د حاکم نظام قوانین او عدلي-قضایي جوړښت داسې دی چې خپله فساد زیږوي او د جرایمو په کمولو کې مؤثر نه دی، بلکې خپله د جرایمو د ډېرېدو یو له عواملو څخه دی. د ملي او بین المللي ادارو لخوا په تکرار سره په لویه څارنوالۍ او قضایه قوه کې د لوی او حاکم فساد، بدې، خویش خوری او غیر عادلانه پرېکړو په اړه ویناوې شوې او راپورونه ورکړل شوي دي. د افغانستان د جزا قوانینو کې حاکمه او موجه جزا، نقدي جریمه او زندان دی. زندان د مجرم د اصلاح، د هغه او د نورو مجرمینو د پند او عبرت سبب نه کیږي؛ بلکې په زندان کې هغه نور هم حرفیې او مسلکي جنایتکاره ترې جوړېږي او کله چې آزاد شي، نو بیا په داسې جنایتکاره بدل شي چې له وژل کیدو پرته، بله هېڅ لاره د اصلاح ورته پاتې نه وي.

ډېر عیني شاهدان وايي چې څارنوالي او محاکم، د فساد اصلي مراکز دي. داسې راپورونه هم خپاره شول چې په یوه کال کې افغانانو شاوخوا څلور میلیارده ډالره رشوت ورکړی دی. نه څارنوالۍ مجرمینو ته لازمه جزا

غواړي، نه محکمه او قاضي له جرم سره متناسبه جزا مجرم ته اوړوي. همدا بل لامل دی چې مجرمین روحیه اخلي او پوهیږي چې که ونیول شي، نو څو وخته به زندان تېر کړي او آزاد به شي. ۴ - مجرمینو ته لازمه/مناسبه جزا نه ورکول کیږي. هر جرم خپله جزا لري. که د هغې خلاف جزا ورکړل شي، نو بیا نه یوازې چې گټه نه کوي، بلکې تاوان کوي او د مجرم د اصلاح او د نورو د پند سبب نه گرځي.

جنایي مجرمینو ته باید هغه سزا ورکړل شي چې د خالق څښتن (الله تعالی) لخوا ورته ټاکل شوې ده؛ ځکه چې الله ج انسان پیدا کړی او د هغه ټول خواص او ظرفیتونه ورته دقیق معلوم دي. هغه ذات پوهیږي چې کومې مؤده سزاګانې کولی شي چې جنایتکاره اشخاص له جرم څخه منع کړي او نورو ته پند شي. که چېرته جنایي مجرمینو ته هغه جزا ورکړل شي چې اسلامي شریعت ټاکلې، نو ټول خلک به د جنایي جرایمو په کمېدو کې د پام وړ کمښت وويني. د بېلګې په توګه، د سارق او قطاع طریق لپاره شریعت د لاس پرېکولو، د لاس او متضادې پښې پرېکولو او وژلو سزا غوره کړې ده. که چېرته افغان دولت دغه سزا په صداقت او رښتیا سره په سارقینو او قطاع طریقو پلي کړي، نو تاسو به وګورئ چې د جرایمو کچه څومره را ښکته کیږي. خو افغان حکومت دا کار نه کوي، ځکه چې بیا بهرنیان خپه کیږي او بیا وایي چې دا د بشري حقوقو خلاف سزاګانې دي؛ خو هغه په سلګونه خلک چې هره ورځ د جنایي مجرمینو لخوا وژل کیږي، ټپیان کیږي، مالونه يې لوټ کیږي او په سختې وېره کې ژوند کوي، هغه نه انسانان دي او نه هم بشري حقوق لري او پوښتنه يې هم باید ونشي؟ «سخته ظالمانه او له انصافه لرې خبره ده».

اوسني چارواکي، خپله موجوده جزایي قوانین او حاکم نظام د جنایي جرایمو په ډېرېدو او عام کولو کې لوی نقش لوبوي او مجرمین لا پیاوړي کوي. قانون د جرم مخنیوي او د مجرم د اصلاح او عبرت سبب نه، بلکې د تشویق او ترغیب سبب کیږي. که دا پورته عوامل او اسباب له بنسټه تغیر نه شي، نو دا به ډېره لرې وي چې روان وحشت ته دې د پای ټکی کیښودل شي یا دې حتی کم شي. هره ورځ به عام خلک د جنایتکارانو هدف ګرځي او خلک به په وحشت او درنه وېره کې ژوند کوي.

خليلزاد: طالبان د پاکستان په مرسته له افغان حکومت سره خبرو ته چمتو شول



بين الافغاني مذاکراتو رسمي مراسم ترسره شول، خو تر اوسه دواړه ډلې پر طرز العمل او اجنډا کومې موافقې ته نه دي رسيدلي. له دې سره هممهاله د هېواد په گوټ گوټ کې جگړو او نښتو زور اخیستی چې پر افغان ځواکونو او طالبانو سربېره يې تر ډېره ملکيانو ته هم درنه مرګ ژوبله اوښتې ده. که څه هم افغان حکومت، امریکا، نړيوالو بنسټونو او گڼو هېوادونو پر طالبانو غږ کړی چې تاوتریخوالی کم او د سولې خبرو د بريالۍ کېدو لپاره دې هڅه ګړندۍ کړي، خو طالبان بيا وايي، تر هغې چې په بين الافغاني خبرو کې د محسوس پرمختګ نه وي، شوی، دوی خپلو جگړو ته دوام ورکوي.

لپاره افغانان د خبرو مېز ته راټول شوي دي. د هغه په وينا، اوس سولې ته هیله مندې پیدا شوې، خو د دې پروسې پر وړاندې ننگونې هم شته دي. د یادونې ده، د افغانستان اسلامي جمهوري دولت او طالبانو ترمنځ د ۱۳۹۹ لمریز کال د وري په ۲۲مه، په قطر کې د اترو ته پاکستان آماده کړي او دغه راز يې هڅولي، څو تاوتریخوالی کم کړي. هغه وايي، پاکستان پوهېږي چې د افغانستان سوله او ثبات د دغه هېواد په گټه دي، نو ځکه په دې برخه کې همکاري کوي. د امریکا ځانګړي استازي ويلې چې تر ۴۲ کلونو جگړو وروسته د لومړي ځل

د افغانستان د سولې لپاره د امریکا ځانګړي استازي زلمي خليلزاد په افغان سوله کې د پاکستان د رول ستاينه کړې او ويلې يې دي چې طالبان د پاکستان په مرسته له افغان حکومت سره خبرو ته چمتو شول.

د پاکستان د خصوصي ټلوېزيون جيو د راپور له مخې، زلمي خليلزاد دغه څرګندونې له امریکايي رسنیو سره په تازه څرګندونو کې کړې دي. هغه زیاته کړې چې امریکا له تېرو دوو کلونو راهیسې د افغان سولې پروسې لپاره هلې ځلې پیل کړې وې او په دې ټوله موده کې پاکستان همکاري کړې ده. د خليلزاد په وينا، طالبان له افغان حکومت سره خبرو

ليکنه: قاضي نجيب الله جامع

د امريکا شل کلن يرغل، نيواک او استعمار زموږ له ملت څخه د پېړيو خونبې، سکون، فرصتونه، ارمانونه او د گډ سباوون او گډ افغانستان جوړولو سپېڅلې هيلې تالا کړې، درېدره يې کړو، تر کډوالۍ يې ورسوو او د يوه ملت هر جدجهد يې په بلواکۍ لاهو او محکوم کړ.

په همدې موخه امريکا او ملاتړي يرغلگري سفارتونه يې په کابل کې مور د جاسوسۍ د توليد، د نفرتونو د خپرولو او د تېلواکۍ د دوام او روزلو ځالي بولو او پر دې باور يو چې تر کله هم د دوی کرغېړن وجود پای ته ونه رسېږي، د دې سفارتونو او سياسي استازوليو شتون افغان ملت، زموږ ازادۍ او حتی د دې خاورې عزت او د تاريخ عزمت ته سپکاوی دی.

ولې زموږ د دې افغان درک خلاف، پر امريکايي لات او عزاء تکيه کوونکي او له بهره وارد شوي او يا د هغوی په شتون کې د زردارو خاوندان بيا داسې نه انگيري، پر جگړې ټينگار کوي، افغانستان امن او گل گلشن گڼي او لا اوس هم د پردو شتون د وطن د بقاه په نوم تفسیروي او طالبان د امريکايي او پرديو شرايطو منلو ته رابولي، سولې ته خنډونه راولاړوي او بالاخره لا اوس هم د پردو وسيله او له افغان دريځه د اروپا او امريکا د بلچارو او ورځپاڼو گټو توجيه

يکشنبه د ۱۳۹۹ د تلې ۱۳مه | د ۲۰۲۰ د اکتوبر څلورمه | ۶۰۴ مه گڼه

بين الافغاني مذاکرات؛

ه جمهوريت ژرف چې خالي په پاتې شي!

جگړې د پای ته رسولو پر مهال له طالبانو سره د امريکا د مذاکراتو پر مهال ډېر داسې دريځونه مات شول، چې د جمهوريت د بقاه، حيثيت او تعريف په دريځ کې د جمهوريت اوسني خيالي شرايط له پيله ناقص، مات، بې ارزښته او د يوه عادي امريکايي فشار په پايله کې درې ورې شوي دي.

د بېلگې په توگه، د جمهوريت د مدافعانو استدلال دا و چې روانه جگړه بين الافغاني ده، بناً طالب بايد يوازې له افغان حکومت سره خبرې وکړي، له امريکا سره د خبرو کول يې خيالي بحث باله، مگر امريکا لاړه له طالب سره يې خبرې پيل کړې، د خبرو پر مهال يې دا ډنډوره غږوله چې امريکايان غواړي د بين الافغاني خبرو لپاره لاره پرانيزي؛ که نه، د طالب اصلي طرف خو دوی دی او که امريکا داسې ونه کړي، نو دا په دې مانا چې زموږ خپلواکۍ ته سپکاوی کوي، امريکايانو نه يوازې له طالب سره د خپلو عسکرو د وتلو بحث وکړ؛ بلکې يوه داسې هوکړه يې ورسره لاسليک کړه چې نړيوال مشروعيت يې خپل کړ، امنيت شورا

هغه ومنله، سترو قدرتونو کاناډا او اروپا هغه تاييد او روسيې، چين، امريکا او ايران يې په ملاتړ مشترکې اعلاميې صادرې کړې او په دې هوکړه کې امريکا او يرغلگرو ملاتړو يې حتی له طالبانو سره تر سولې وروسته د افغانستان په حکومتواله او د نظام د ډول پر څرنگوالي هم د افغانستان د اسلامي حکومت په نوم ومنل او له دې سره د امريکا په فشار د جمهوريت مدافعانو د طالبانو زرگونه اسيران چې يوازې د وطن د ازادۍ په گناه، د امريکايي نيواک د نه منلو په سزا او د پردو د شړلو په تور نيولي وو، ازاد کړل.

په دغه جريان کې د طالبانو د انشعاب او پاشلو ظالمانه هڅې چې د داعش په څېر د وحشتکارو تکفيري ډلو رامنځ ته کول يې بېلگه ده، وشوې، ملا نمان نيازی يې د ملي امنيت د اپراتيفي پيسو په زور د هرات په دښتو کې ياغي گړۍ ته وهڅاوه، د طالب رهبرانو په نښه کولو کې يې همکاري وکړه، د جگړې د گټلو په پاره د بمونو د مور په نوم بمونه کارول شول، د جگړې اعلانونه وشول، بنديان بمبارد شول او

د ولسمشر د لومړي مرستيال صالح دنده د يوه اپراتيفي جاسوس غونډې د ارگ د مرستيالی پر ځای د طالب غندلو، بد پېژندلو او د سولې او امن خلاف د پريزنتيشن ورکوونکي ته تنازل وکړ. دغه ډول امنيتي کردارونه، د جمهوريت په نوم آمريني دريځونه، چارې او دسيسې د دې ښودنه کوي چې د طالب دا باور چې که په افغانستان کې هر ډول بدلون راځي، نو هغه د يوه نوي نظام او جوړښت له راتگ څخه بغير ناممکن دی؛ بېخي سم دی. دا ځکه د جمهوريت دا پردی ظرف او د ظرف لېږدوونکو ظرفيت د سيال او خپل اختياره افغانستان له سترې سينې او تاريخي عزت او عزمت څخه خورا وړوکۍ، محدود او کوچنی دی.

پر همدې بنسټ د جمهوريت په نوم د آمریت‌پالو مخينې، مقاومت او ظرفيت ته په کتو، پر دې باور يم چې په دوحه کې د جمهوريت ظرف به کله هم ډک نه شي، بلکې مات به شي، ټوټه ټوټه به شي او د تاريخ خخلدانې ته به واچول شي. افغانستان د يوه تاريخ او افغانان د يوه غښتلي ملت په توگه د پراخې تمدني شتمنۍ لرونکي دي، دوی به انشالله ډېر ژر پر خپلو بنسټونو، روايتونو، مزاجونو او د خپل حال او ظرفيت او ظرافت په وجود کې د يوه سوچه اسلامي، يوه مقتدر سياسي او يوه ټول منلي ملي نظام او سيال حکومتواله څښتنان شي.

له مذاکراتو زياتېدونکې ناهيلي؛

خونړي برید په ننگرهار کې ۵۷ کسانو ته مرگ ژوبله واپړوله



دي، خونړي بريدونه کېږي او د ښکېلو لوړو ترمنځ د نښتو له امله ملکي وگړو ته مرگ ژوبله اوږي. وروستۍ پېښه د ننگرهار په شينوارو ولسوالۍ کې خونړۍ بريد و. افغان حکومت وايي چې بريدگرو د غني خېلو په بازار کې د شينوارو ولسوالۍ پر مرکز د بريد پلان درلود، خو خانمرگي بريدگر د ولسوالۍ ودانۍ ته نږدې له يوه جومات سره چاودنه کړې، چې له امله

مسووليت نه دی منلی، خو افغان حکومت يې د طالبانو کار بولي. ارگ او کورنيو چارو وزارت ويلي چې دغه بريد طالبانو کړی او د ملکي وگړو د وژلو مسوول دي.

په دوحه کې په دې نيت بين الافغاني خبرې پيل شوې دي چې په افغانستان کې روانه جگړه ختمه شي او د افغانانو د وينو بهېدنه ودرول شي، خو پايلې تر دې دمه برعکس دي، جگړې شديدې شوې

يې څوارلس ملکيان وژل شوي دي. د ننگرهار د والي وياند عطا الله خوگياڼی وايي چې نورو بريدگرو غوښتل په چاودنه پسې جوخت د ولسوالۍ ودانۍ ته د ننه شي، خو د افغان ځواکونو له مقاومت سره مخ شول او له منځه يوړل شول. په پېښه کې د بازار ځايي هټيو ته مالي زيانوه هم اوښتي، خو ملکي تلفات يې خورا بوړنوونکي دي. څوارلس ملکيان چې ماشومان هم پکې شامل دي، ځای په ځای په دغه بريد کې وژل کېږي.

په هېواد کې د کرونا تر وبا وروسته پرون د ښوونځيو د پيلېدو لومړنۍ ورځ وه او ماشومان په ټول هېواد کې د ښي راتلونکې په تمه ښوونځيو ته پر لار وو، خو د ځينو ماشومانو ډېوه په دې بريد کې د تل لپاره مړه کړل شوه. د ننگرهار ځايي چارواکي هم وايي چې د بريد تر شا د وسله والو طالبانو لاس دی او په مرکز کې د کورنيو چارو وزارت هم دغه بريد د طالبانو کار بللی دی، خو طالبانو تر اوسه په دې اړه غبرگون نه دی ښودلی.

بلخوا ارگ په يوه خپره کړې اعلاميه کې ادعا کړې چې طالبانو په سيمه کې له نورو ترهگرو ډلو سره لاس يو کړی او دغه ډول خونړي بريدونه کوي. په اعلاميه کې راځي: ((طالبانو او نورو تروريستي ډلو د لاس په يو کولو سره خپلو تروريستي فعاليتونو ته دوام ورکړی او په ننگرهار کې د ننني تروريستي بريد په څېر، هره ورځ د بې گناه وگړو د وژل کېدو او د عام المنفعه

تاسيساتو د ويجاړولو لامل گرځي)).

ولسمشر غني دغه راز ويلي چې طالبانو د سولې پر هوکړه عمل نه دی کړی او يوازې پر بهرنيو ځواکونو يې بريدونه درولي دي. د ده په خبره، طالبان په خپلو بريدونو کې هره ورځ بېگناه وگړي، ښځې، ماشومان او سپينږيري وژني او د تېرې ورځې بريد يې هم له اسلامي احکامو سره په ټکر کې عمل دی. د ولسمشر غني په وينا: ((د ملکي وگړو په ځانگړي ډول د ماشومانو وژل نه ښل کېدونکی جنايت دی، طالبانو د امريکا متحدو ايالتونو سره د سولې موافقتنامه لاسليک کړه، خو بدبختانه خپلې ژمنې يې عملي نه کړې او يوازې يې پر بهرنيو ځواکونو خپل بريدونه ودرول)).

پخواني ولسمشر حامد کرزي هم د سولې له خبرو سره هممهاله روان تاوتريخوالی د جدي اندېښنې وړ بللی دی او پر دواړو لورو يې غږ کړی چې ژر تر ژره يوې هوکړې ته سره ورسېږي او په هېواد کې د پرديو په لمسون او دسيسه روانه شوې جگړه ودروي.

د ملي مصالحې عالي شورا رييس ډاکټر عبدالله عبدالله هم د يوې اعلاميې په خپرولو سره ويلي چې په هېواد کې دغه ډول خونړي بريدونه د سولې پروسې ته زيان رسوي او ټولو اړخونو ته په کار ده چې په دې حساسو شرايطو کې نور اوربند وکړي او د افغانانو له وژنې لاس په سر شي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ويروس له کبله د مړو شمېر

يو ميليون او ۳۴ زره او ۶۸ ته رسېدلی

ډيموکراسۍ پر وضعیت رڼا اچولې ده.

دا سازمان په خپل راپور کې وايي چې د کووېډ-۱۹ ناروغۍ له پيل راهيسې د نړۍ په اتيا هېوادونو کې د ډيموکراسۍ او بشري حقونو وضعیت لا خراب شوی او دا بدلون په هغو هېوادونو کې لا ژور دی چې د ډيموکراسۍ پر لور روان دي. په دې نظريوښتنه کې د گډونوالو کارپوهانو د معلوماتو له مخې، په هغو هېوادو کې چې په

هېوادونو کې د کرونا د وبا په ترڅ کې د ډيموکراسۍ څرنگوالی ورازوي.دغو کارپوهانو د جولای له ۲۹ مې د اگسټ تر ۱۵ مې پورې کار وکړ او همداراز آنلاین نظريوښتنې يې وکړې. د دوی په نظريوښتنه کې د نړۍ په ۱۰۵ هېوادونو کې د ډيموکراسۍ وضعیت خپل شوی دی. پر دې سربېره فريډم هاوز د چارو د نړيوالو شنونکو يوه شبکه هم برابره کړې چې د نړۍ په ۱۹۲ هېوادونو کې يې د

نور هم ژور کړی دی. دا سازمان وايي، کرونا حکومتونو ته پلمه په لاس ورکړې چې انتخابات لغوه او د منتقدانو او رسنيو اواز غلی کړي. فريډم هاوز په خپل وروستي راپور کې وايي چې د کووېډ-۱۹ ناروغۍ خپرېدو د روغتيا په گډون د بشري او ټولنيزو حقونو دفاع محدوده کړې ده.

فريډم هاوز د دغه راپور د چمتو کولو لپاره ۳۹۸ کارپوهان گومارلي، خو په بېلابېلو

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د کرونا ويروس مثبتې پېښې ۳۴ ميليونه او ۸۸۲ زره او ۹۲۵ ته رسېدلې دي. دغه راز د ياد وېروس له کبله تر دې دمه يو ميليون او ۳۴ زره او ۶۸ کسان مړه شوي او نږدې ۲۶ ميليونه ترې بېرته رغېدلي دي. د يادو شمېرو پر اساس، د امريکا متحده ايالتونه لاهم د دغه وېروس د ډېرو مړو او مثبتو پېښو له له کبله د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. په دغه هېواد کې د کرونا وېروس مثبتې پېښې له اوونيمو ميليونو اوښتي او ۲۱۳ زره او ۵۴۳ نور امريکايان يې مړه کړي دي.

په ورته وخت کې د ډيموکراسۍ د ملاتړ يو نړيوال سازمان فريډم هاوز وايي، د کووېډ-۱۹ خپرواي د ډيموکراسۍ کرکېچ

حنظله د لوړو زده کړو خصوصي موسسه

حميدالله حميدي



حنظله د لوړو زده کړو خصوصي موسسې د لوړو زده کړو وزارت په منظوري او د دې وزارت د رسمي جواز پر بنسټ، د ۱۳۹۳ کال په مني کې د بادغيس ولايت په مرکز کې د دوو پوهنځيو (حقوقو او سياسي علومو او ښوونې او روزنې) په درلودو سره فعاليت پيل کړ. د فعاليت يې شپږ کاله کېږي او تر اوسه پورې همدا دوه پوهنځي لري. د لوړو زده کړو د دې موسسې رييس عبدالهادي خلیق وايي، چې حقوقو او سياسي علومو پوهنځی يې دوه ډېپارټمنټونه (قضا او څارنوالي او اداره او ډيپلوماسي) او ښوونې او روزنې پوهنځی يې بيا د (دينو علومو، پښتو ادبياتو، دري ادبياتو، بيولوژي، رياضي او فزيک) ډېپارټمنټونه لري.

په حنظله د لوړو زده کړو موسسه کې اوسمهال د زرو په شاوخوا کې محصلين پر لوړو زده کړو بوخت دي، چې دېرش سلنه يې ښځينه محصلين تشکيلوي. د خلیق په خبره، دا چې دوی په ښوونه او روزنه پوهنځي کې څوارلسم پاس محصلين هم نيسي، نو تر اوسه پورې يې له دې پوهنځي څخه شپږ دورې محصلين د لېسانس په کچه فارغ کړي او ټولني ته يې د خدمت په موخه وړاندې کړي دي. دی وايي، له حقوقو او سياسي علومو پوهنځي څخه يې بيا تر اوسه پورې درې دورې محصلين فارغ کړي. د نوموړي په خبره، په ټوله کې يې د فارغ شويو محصلينو شمېر د ۶۰۰ شاوخوا ته رسېږي. عبدالهادي خلیق وايي، ډېری محصلين يې خپله په بادغيس ولايت او د هېواد په نورو ولايتونو کې پر دندو بوخت دي.

د حنظله د لوړو زده کړو خصوصي موسسې په څېره، په کلني ډول يې د نويو محصلينو د جذب کچه متفاوته وي، چې تر ډېره له امنيتي او اقتصادي وضعیت سره تړلې وي؛ خو په خبره يې، دا چې خصوصي پوهنتونونه په کال کې دوه ځله د کانکور ازموینه اخلي، نو ويلاي شي چې په اوسط ډول په کال کې دوی د پنځو سوو په شاوخوا کې نوي محصلين جذبوي. عبدالهادي خلیق وايي، د لوړو زده کړو په دې موسسه کې د تدريس چارې د پر کارپوه، مسلکي او تجربه لرونکو استادانو لخوا منځ ته وړل کېږي، چې په ډله کې

يې ښځينه استادانې هم شته. دی وايي، ډېری استادان يې د دې موسسې دايمي استادان دي، چې د دوکتورا، ماسټري او ډېری يې بيا د لېسانس تر کچې پورې لوړې زده کړې لري. ښاغلی خلیق وايي چې د استادانو د مقرري پروسه يې ډېره ستونزمنه ده او له لوړو زده کړو وزارت څخه غواړي چې په دې برخه کې له دوی سره مرسته وکړي. نوموړی وايي، هڅه يې دا ده چې د لوړو زده کړو وزارت له مقرراتو سره سم او په ټولو معيارونو برابر استادان پر دندو وگوماري. دی وايي چې د کار کوونکو په ډله کې يې هم ښځينه کار کوونکي شته. د نوموړي په خبره، په بادغيس ولايت کې د دوی موسسه يوازینی هغه ده چې ډېرې ښځينه محصلينې لري.

د حنظله د لوړو زده کړو موسسې رييس وايي، له شک پرته چې هر خصوصي تحصيلي بنسټ د محصلينو لپاره د تخفيف ځانگړې کټه گوري لري. دی وايي، دوی هم په دې برخه کې يوه ځانگړې کمېټه لري، چې محصلين ارزيايي کوي او د محصل اقتصادي وضعیت ته په کتو ورته مناسب تخفيف ورکوي. ښاغلی خلیق وايي، همدا اوس هم ځينې محصلين له دوی سره په وړيا ډول زده کړې کوي، چې ډېری يې د شهيدانو او معلولينو د کورنيو غړي دي. دی وايي چې له لس سلنې نيولې تر پنځوس سلنې پورې تخفيفونه لري چې لږ تر لږه سل محصلين يې له دې تخفيف برخمن دي. دا چې په خصوصي پوهنتونونو کې تر ډېره هغه کسان زده کړې کوي، چې تر څنگ يې رسمي او غير رسمي دندې هم لري، نو حنظله د لوړو زده کړو موسسې هم د خپلو محصلينو لپاره د ورځې په دوو وختونو کې د زده کړو زمينه برابره کړې ده.

د دې موسسې اداره وايي چې د محصلينو او استادانو لپاره يې يوه مجهز او غني کتابتون برابر کړی، چې محصلين کولای شي وخت ناوخت له دې کتابتون څخه گټه واخلي او کتابونه پکې مطالعه کړي. د دې تر څنگ، کمپيوټر لږ او لابراتوار هم د دې موسسې له هغو امکاناتو څخه دي چې د محصلينو په واک کې يې ورکړي دي. شنه ساحه، پارکېنگ، لومړنی روغتيايي مرستې او نورې ټولې

هغه اسانتياوې يې محصلينو ته برابرې کړې دي چې يو تحصيلي بنسټ يې بايد ولري.

د لوړو زده کړو د دې موسسې رييس وايي چې په کور د ننه له ډېرو پوهنتونونو او ځينو نورو بنسټونو لکه بانکونو او نورو سره اړيکې او هوکړې لري، چې له مخې يې د خپلو محصلينو د تجربو لوړولو لپاره ورڅخه گټه اخلي. دی وايي، خپله په بادغيس ولايت او د هېواد د ځينو نورو ولايتونو له خصوصي او دولتي پوهنتونونو سره ښې اړيکې لري. ښاغلی عبدالهادي خلیق وايي، له هېواده بهر له پوهنتونونو سره د علمي اړيکو د هوکړو لپاره بايد له لوړو زده کړو وزارت سره په همغږۍ پرېکړه وشي، چې د دې کار لپاره يې ځينې معيارونه وضع کړي دي. نو له همدې کبله تر اوسه پورې دوی له هېواده بهر له کوم پوهنتون سره اړيکې يا د علمي اړيکو هوکړه نه لري، خو هڅه يې دا ده چې په راتلونکې کې دغه ډول هوکړې ولري.

د ښاغلي عبدالهادي خلیق په خبره، تر اوسه پورې يې چې څومره محصلين فارغ کړي، د پوهنتون لخوا ورته د لوړو زده کړو وزارت په تاييدۍ تحصيلي اسنادونه ورکړل شوي دي، څو محصل له خپل دې قانوني حق څخه برخمن شي او د يادو اسنادو پر مټ په کور د ننه دندې تر سره کړي او يا هم نورې لوړې زده کړې پرې وکړي. د حقوقو پوهنځي د محصلينو د وړتيا لوړولو او عملي کار لپاره د حقوقي کلينیک درلودل، کتابتون، کمپيوټر لږ، لابراتوار او نور د حنظله د لوړو زده کړو موسسې هغه امکانات دي چې د محصلينو په واک کې يې ورکړي دي.

د لوړو زده کړو د دې موسسې اداره له لوړو زده کړو وزارت څخه غواړي چې خصوصي او دولتي پوهنتونونو ته په يوه سترگه وگوري او د خلکو هغه ادعاوې ناسمي ثابتې کړي، چې گواکې لوړو زده کړو وزارت د خصوصي او دولتي پوهنتونونو تر منځ توپير کوي. د موسسې رييس عبدالهادي خلیق وايي چې لوړو زده کړو وزارت د خصوصي پوهنتونونو د استادانو په مقرري کې کله نا کله ستونزې جوړوي او تر څنگ يې د خصوصي پوهنتونونو استادان له هغو حقونو بې برخې دي، چې د دولتي پوهنتونونو استادانو ته ورکول کېږي؛ ځکه که يو استاد په خصوصي پوهنتون کې هر څومره ډېر کلونه تدريس وکړي، دی علمي رتبې نشي اخيستی. دی وايي چې لوړو زده کړو وزارت بايد خصوصي پوهنتونونه حمايه کړي، څو پرمختگ وکړي او پر خپلو پښو ودرېږي. د ده په خبره، لوړو زده کړو او ماليې وزارت خصوصي پوهنتونونو ته د يوه تجارتي مرکز په سترگه گوري، چې ډېره کله د دوی د پرمختگ مخه نيول کېږي؛ ځکه له دوی څخه په ډېره لوړه کچه ماليه اخيستل کېږي.

د کتاب خبرې

افغانستان او سيمه ييزه همکاري

فرصتونه او ستونزې

© ليکوال: څېړندوی محمد سرور احمدزی

څلورم فصل

د سيمه ييزې همکاري پر وړاندې پرتې ستونزې



د سيمه ييزې همکاري پر وړاندې ډېرې ستونزې پرتې دي د دغو ستونزو په شتون کې به د سيمه ييزې همکاري پراختيا ستونزمنه او ان ناممکنه وي، جگړه او ناامني، په سيمه کې دامريکا پوځي شتون، د سيمې هېوادونو ترمنځ په پراخه کچه د بې اعتمادۍ او نه باور شتون، د سيمه ييزو سترو قدرتونو ترمنځ سيالي او رقابتونه، د سيمې د اوسيدونکو ترمنځ کمزورې ټولنيزې اړيکې، د اقتصادي گټو پرځای سياسي او امنيتي گټو ته لومړيتوب ورکول، سرحدي شخړې او د اوبو د وېش پر سرحاقلو، د سيمه ييزو سازمانونو کمزورې رول، د سيمه ييزو سوداگريزو تړونونو نشتون، اقتصادي او مالي ستونزې او محدوديتونه، د نشه يي توکو قاچاق او سازمان شوي جرايم، د افغانستان په حکومت کې ټيټ مسلکي ظرفيت او د حکومتي ادارو ترمنځ عدم هماهنگي او د سيمه ييزې همکاري په اړه د افغانستان د سياسي او حکومتي مشرانو کمه پوهه او معلومات د سيمه ييزې همکاري د پراختيا پر وړاندې اساسي او مهمې ستونزې گڼل کېږي. دلیکني په دې برخه کې به د سيمه ييزې همکاري د پراختيا پر وړاندې مهمې ستونزې په لنډ ډول وڅېړل شي.

الف - جگړه او بې ثباتي

په افغانستان کې ټولې هغه پروژې چې مرکزي اسيا له جنوبي اسيا سره نښلوي له جدي امنيتي گواښونو سره مخامخ دي د افغانستان له مرکز او لويو ښارونو پرته په کليوالو او لرې پرتو سيمو کې امنيت او سوله نشته او په مختلفو سيمو کې جگړه روانه ده، جگړه او ناامني د هغو سترو سيمه ييزو اقتصادي پروژو د تطبيق پر وړاندې چې د سيمې ځينې هېوادونه په کې برخه لري ستر او جدي خنډ گڼل کېږي.

د جگړې او امنيتي تهديدونو له امله د يادو سترو سيمه ييزو پروژو د جوړېدو چارې يا نه دي پيل شوي او يا هم نه دي بشپړې شوي، نو په دې توگه ويلای شو چې د سيمه ييزې همکاري د پراختيا پر وړاندې تر ټولو ستر او مهم خنډ او ستونزه په افغانستان کې روانه جگړه او بې ثباتي ده. په افغانستان او سيمه کې د وسله والو ډلو شتون او فعاليتونه په افغانستان او سيمه کې د سولې او ثبات د ټينگښت مخه نيولې، له همدې امله د افغانستان حکومت د سيمې له هېوادونو سره د اړيکو او همکاريو د پراختيا، د سولې او ثبات د ټينگښت او اقتصادي پرمختگ په موخه د اسيا زړه استانبول پروسه او د ريکا نوښت رامنځته کړي دي. ډېرې سترې سيمه ييزې اقتصادي پروژې له افغانستان او يا د افغانستان له گاونډ څخه تېرېږي، په افغانستان کې جگړه او ناامني د ټولې سيمې ثبات او امنيت له گواښ سره مخامخ کړی دی د جگړې د دوام په صورت کې به ډېره ستونزمنه وي چې سترې اقتصادي پروژې تطبيق شي، له همدې امله د سترو اقتصادي پروژو د تطبيق لپاره په افغانستان او سيمه کې د سولې او ثبات ټينگښت ډېر مهم گڼل کېږي.

ب - امنيت محوره بهرني سياستونه

زموږ په سيمه کې تقريباً ټول هېوادونه په خپلو بهرنيو سياستونو او تگلارو کې د اقتصادي گټو او اهدافو پرځای امنيتي او سياسي گټو او اهدافو ته اهميت او لومړيتوب ورکوي د سيمې د هېوادونو بهرني سياستونه د اقتصادي گټو پرځای د ملي امنيت په خونديتوب باندې ولاړ دي، له همدې امله د سيمې ډېر هېوادونه د سيمه ييزو اقتصادي پروژو له تطبيق سره علاقه نه لري او هغه له خپل ملي امنيت سره په ټکر کې گڼي، نو امنيت محوره بهرني سياستونه د سيمه ييزې همکاري د پراختيا پر وړاندې ستر او جدي خنډ گڼل کېږي. ترهغې پورې چې د سيمې هېوادونه په خپلو بهرنيو تگلارو کې مثبت بدلونونه رامنځته نه کړي او د امنيتي او سياسي مسايلو او گټو پرځای اقتصادي گټو ته لومړيتوب ور نه کړي په سيمه کې د سيمه ييزو همکاريو او اړيکو پراختيا ستونزمنه وي، د سيمې هېوادونه بايد د خپل ملي امنيت او ثبات پرځای د سيمه ييز امنيت خونديتوب ته لومړيتوب ورکړي. د سيمې د هېوادونو له لوري سيمه ييز امنيت او ثبات او اقتصادي گټو ته ارزښت او اهميت ورکول به د سيمه ييزې همکاري له پراختيا سره ډېره مرسته وکړي.

ج - د مختلفو سياسي نظامونو شتون

زموږ په گاونډ او سيمه کې د هېوادونو سياسي نظامونه له يو بل سره ډېر توپير لري، د بيلگې په توگه دجنوبي اسيا او مرکزي اسيا د هېوادونو د سياسي نظامونو ترمنځ ښکاره توپير ليدل کېږي په هند، پاکستان، بنگله دېش او سريلانکا کې حکومتونه او د حکومتونو مشران د ټاکنو په وسيله ټاکل کېږي، په هند کې ډيموکراتيک نظام، په پاکستان کې نيمه ډيمو کراتيک نظام، په نيپال کې شاهي او په سريلانکا کې جمهوري سيستم موجود دی. په ايران کې جمهوري اسلامي نظام، په چين کې د کمونيست گوند واکمني او په مرکزي اسيا کې کمزوري ډيموکراتيک سيستمونه موجود دي او واک د ولسمشرانو په لاسونو کې دی، د بيان ازادې نشته، د مرکزي اسيا هېوادونو مشران له ازاد اقتصادي سيستم سره مخالف دي، په روسيه او چين کې هم ډيموکراتيک سيستمونه نشته، نو په سيمه کې د مختلفو سياسي سيستمونو شتون د دې سبب شوي چې د سيمې د هېوادونو لومړيتوبونه له يو بل سره توپير پيدا کړي، د سيمې په هېوادونو کې د ورته سياسي سيستمونو نشتون د دې سبب شوی چې د سيمې هېوادونه له موجودو سيمه ييزو فرصتونو څخه اغېزمنه او پوره استفاده ونه کړي او د سيمه ييزې همکاري په تړاو مختلف ليدلوري ولري. په سيمه کې د مختلفو سياسي سيستمونو شتون چې له يو بل سره توپير لري د سيمه ييزې همکاري د پراختيا پر وړاندې ستر خنډ گڼل کېږي.

دوام لري...

اقتصاد

د اسعارو بېي



\$	۷۶,۸۵
€	۸۹,۱۰
Rp.	۴۷۳
₹	۱۰۳۵
¥	۱۰,۵۰
£	۹۸,۳۰

بېرني شمېرې



پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتاترک روغتون	0202500312
ملاي زېرنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439
د کرونا روغتیايي مرکز	166

ترکيه ولي د اذربايجان ملاتړ کوي؟

بي بي سي پښتو

دی. د روسیې پر ضد نوې جبهه؟

ځینې کارپوهان وايي، قفقاز کې د ترکیې شتون د روسیې ضد نوې جبهې پرانیستل دي، چې اوس له ترکیې سره سوریه او لیبیا کې ستونزه لري. ترک رسنی تر ډېره قفقاز د روسیې تر اغېز لاندې بولي او مسکو تر ډېره د ارمنستان ملاتړی بلل کېږي. مسکو او ایروان د یو بل دفاعي ملگري دي او روسیه د ارمنستان او ترکیې پولې ته نږدې ګیومري کې پوځي اډه هم لري.

د حریت ورځپاڼې کالم لیکوال عبدالقادر سلوي د سپټمبر په ۲۸ مه وویل: «وروستیو پېښو بیا وښوده چې د سیمې د دوو سترو هېوادونو یانې روسیې او ترکیې له شتون پرته ارامي نشي راتلی. «خو نوموړي د روسیې ولسمشر ویلادیمیر پوتین په ارمنستان کې «اصلي» لوبغاړی وپاله. هغه زیاته کړه: «ترکیې په قفقاز کې د روسیې د حقیقت له منلو پرته ګام نه دی پورته کړی، همکاري یې غوره بللې، خو روسیې ورته چلن نه دی کړی.»

د ترک خبر کالم لیکواله ناګهان الجي وايي، دې نښتو ارمنستان کې د روسیې او اذربايجان کې د ترکیې نفوذ ډېر کړی دی. هغه وايي: «روسیه خوشاله ده، دې نښتو د ارمنستان حکومت کې د روسیې ضد هر ډول نظر له منځه وړی دی.» مېرمن الجي زیاتوي: «له دې بریدونو وروسته روسیې اول ځل قفقاز کې له ترکیې سره د خبرو د اصلي لوري په توګه چلن وکړ او د بهرنیو چارو وزیر یې سرګي لاوروف له ترک سیال مولود چاووش اوغلو سره تماس ونيو.»

نور څه کېږي؟ له اذربايجان د ترکیې ملاتړ دا مانا لري چې قفقاز سیمه به له هغو سیمو سره یو ځای شي، چې بهرنی سیاست یې وروږې تړلی وي. که څه هم روسیه، ایران، اروپايي ټولنه او امریکا اوربند غواړي، خو ترکیه اذربايجان ته د یووالي لاس ورکوي او ژمنه کوي چې باکو هره پرېکړه وکړي، دوی به یې څنګ ته ولاړ وي.

دا بېله خبره ده چې په نږدې راتلونکي کې به تاوتریخوالی کمېږي یا زیاتېږي، خو له سیاسي شرایطو ښکاري چې له اذربايجان سره به د ترکیې ملاتړ وي.

کې د ترکیې له ملي خوځښت ګوند سره په نږدې یووالي داسې ملتپاله یا نښنلېستي لار غوره کړې ده، چې په ۲۰۱۵ کال له پي کې کې سره د سولې خبرو له ماتې وروسته د ګوردانو د سیاسي غورځنګ د خپلو سبب شوه. خو نړیواله ماجراجويي او یرغلیز شعارونه د ترکیې لپاره لویې اقتصادي ننگونې لري او هم داسې رپوټونه دي چې نظرپوښتنو کې د اردوغان ګوند بد وضعیت لري.

د انرژي لرونکو سرچینو اهمیت څومره دی؟ اذربايجان د انرژي په برخه کې د ترکیې یو اصلي شریک دی. دا هېواد د خپلې اړتیا وړ انرژي لویه برخه له بهر پوره کوي. د رپوټونو له مخې، تېره مې میاشت کې ترکیې نږدې درېیمه برخه طبیعي ګاز له اذربايجان پوره کړی. د خزر سمندرګي تېل هم د مديترانې سمندرګي جیحان بندر ته لېږل کېږي.

وروستیو کلونو کې ترکیې ته د روسیې د طبیعي ګاز صادرات کم شوي او کارپوهان دعوه کوي چې مسکو غواړي د انرژي په برخه کې د انکرې او باکو اړیکې خرابې کړي.

د ترک خبر وېبپاڼې لیکوال جتینر جتینر د سپټمبر په ۲۸ مه ولیکل، چې له روسیې سره د ترکیې د طبیعي ګاز اوسنی تړون په ۲۰۲۱ کال کې پای ته رسېږي. هغه زیاته کړه: «مور به د ترانس-اناتولین طبیعي ګاز نللیکي سره دا اړتیا پوره کوو. دا نللیکه د اذربايجان ګاز تر اروپا رسوي. دا حالت د روسیې لپاره بس دی چې د اذربايجان او ارمنستان پولې بې ثباته کړي.»

د ترک خبر کالم لیکوال کورساد زولو هم د ترکیې او اذربايجان د انرژي اړیکې د انکرې له سیمه ییز ځواک سره تړي او وايي: «یوازې د اذربايجان د حاکمیت حق خطر کې نه دی، د ترکیې د انرژي اړتیا او سیمه کې یې درېځ هم له خطر سره مخ

ارمنستان تر منځ د نښتو له پیلېدو سره انکرې د باکو ملاتړ ډېر کړ. د دواړو هېوادونو هوایي او پیلو ځواکونو د جولای له ۲۹ مې د اګست تر نیمايي په اذربايجان کې ګډې مانورې درلودې. د ترکیې د دفاعي صنعت ټولنې مشر اسماعیل دمیر هغه مهال د اذربايجان چارواکو ته وویل: «د ترکیې بې پیلوټه الوتکې، مهمات، توغندي او د برېښنايي جنگ سیسټمونه به تل د اذربايجان تر امر لاندې وي.»

د رپوټونو له مخې، اذربايجان په وروستیو نښتو کې د ترکیې وسله والي او بې وسلې بې پیلوټه الوتکې د ارمني ځواکونو پر ضد کارولې دي.

په سوریه، لیبیا او همدارنګه د کورد وسله والو پر ضد د ترکیې په عملیاتو کې د دغه هېواد جوړو بې پیلوټه الوتکو ته په وروستیو کلونو کې نړیوال پام اوښتی دی. ارمنستان د سپټمبر په ۲۸ مه وویل، ترکیه په سیمه کې مخامخ ښکېله ده او اذربايجان د ترکیې بې پیلوټه او جنگي الوتکې کاروي. دغه هېواد پر انکره دا تور هم ولګاوه چې سوریايي وسله وال د اذربايجان جګړې ته لېږي.

کورني شرایط څنګه دي؟ د ناګورنو قره باغ پوځیان وايي، اذربايجانیانو ته یې ډېر تاوان رسولی دی. کورنی سیاسي محاسبي له اذربايجان د ترکیې د ډېرېدونکي ملاتړ یو اصلي لامل دی. د اردوغان حکومت په ۲۰۰۸ او ۲۰۰۹ کال هڅه وکړه چې له ارمنستان سره پخلا شي، خو د ناګورنو قره باغ پر سر د اختلاف له امله یې دا هڅې ماتې شوې. له هغه وروسته د انکرې درېځ ورځ تریلې سخت شوی، په تېره له ۲۰۱۵ کال راهیسې چې ټاکنو کې د ښاغلي اردوغان رایې پوره شې نه دي، نو غوره ګټي چې ولسي ملاتړ یې ډېر شي. عدالت او پراختیا ګوند په وروستیو کلونو

د اذربايجان او ارمنستان تر منځ د ناګورنو قره باغ پر سر د جنجال بیا تازه کېدو پسې ترکیې په زغرده د باکو ملاتړ وکړ. انکره له کلونو راهیسې د باکو ملاتړ کوي، خو اوسنۍ ښکېلتیا یې حکومت ته دا نوی چانس ورکوي، چې نه یوازې بهرني سیاست کې خپله وړتیا ننداره کړي، بلکې په کور کې نښنلېستي احساسات هم ډېر کړي.

د ترکیې ولسمشر رجب طیب اردوغان د سپټمبر په ۲۸ مه د باکو د ملاتړ ژمنه وکړه او ویې ویل، ارمنستان باید سملاسي د اذربايجان له نیولې خاورې ووځي. ترکیې په وروستیو کې لیبیا او سوریه کې هم مداخله وکړه او عراق کې یې د کارګر ګوند پر ضد عملیات روان دي. وروستیو میاشتو کې یې ختیځه مديترانه کې پر طبیعي زېرمو له فرانسې سره لانه هم پیدا شوې ده او له دې ټولو سره سره ترکیه اوس د ناګورنو قره باغ د نیولو لپاره اذربايجان ته هم نږدې کېږي.

نړیواله ټولنه ناګورنو قره باغ د اذربايجان ملکیت مني، خو د ۱۹۸۸ - ۹۴ کلونو تر منځ د پخواني شوروي اتحاد د دې غړو هېوادونو له خپلمنځي جګړې وروسته، د ارمنیايي توکمه کسانو له لوري کنټرولېږي. د ترکیې قادر هاس پوهنتون جون ماشت کې د بهرني سیاست په هکله د خلکو د درک نظرپوښتنه وکړه، چې نیسي ۶۵.۳ سلنه وګړي اذربايجان د خپل هېواد «تر ټولو نږدې ملګری» بولي او په دې وروستیو نښتو کې د ترکیې لورپوړو چارواکو او مهمو رسنیو «د اذربايجاني وروڼو» سخت ملاتړ وکړ.

د حریت ورځپاڼې سرلیکوال احمد هاګان د سپټمبر په ۲۸ مه ولیکل: «زموږ ژبه یوه ده. کلتوري سرچینې مو یو دي. ولسي سندرې مو یو دي. د پېښو بهیر کې زه هغه حس لرم چې زموږ بې ګناه اذربايجاني وروڼه یې لري.»

دا ځل څه بدل دي؟ د رپوټونو له مخې، د ۱۹۹۰ یمي لسیزې په لومړیو کې د ناګورنو قره باغ پر سر له ارمنستان سره د اذربايجان جګړه کې ترکیې دغه هېواد ته وسله او پوځي سلاکاران ولېږل. دواړو هېوادونو په ۲۰۱۰ کال کې د ستراتیژیکې همکاري او خپلمنځي ملاتړ تړون هم لاسلیک کړ. سړنۍ جولای میاشت کې د اذربايجان او

د سولې مرکچي پلاوي: خلک دې اندېښنه نه کوي، د سولې خبرې پر سم لوري روانې دي

ته خوشبین دي. نعيم ازادی راډیو ته ویلي چې طالبان د پاتې ستونزو حل ته هیله من دي. بلخوا د سولې په چارو کې د دولت وزارت ویاندي ناجبې انوري ویلي چې د دولت د مرکچي پلاوي غړي به خپلو غونډو ته دوام ورکړي. هغې زیاته کړې: «د افغانستان د اسلامي دولت د مرکچي ټیم کورنی او عمومي غونډې به دوام وکړي، همداراز د غونډو د طرزالعمل د بشپړولو لپاره کار به هم روان وي.»

ټول هغه موارد چې ښايي شپږ میاشتې وروسته مطرح شوي وي، مطرح شوي دي چې دا بیا په راتلونکي کې د خبرو د بریا لپاره ډېر ښه بنسټ ایښودلای شي.» کوفي زیاتوي، افغانان حق لري چې د سولې له مرکچیانو څخه بېرته وغواړي، خو په خبره یې چې خبرې اوس هم وروسته نه دي پاتې او له ټاکلي هدف سره سم روانې دي. په ورته وخت کې په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر ویاند محمدنعیم هم وايي چې طالبان د خبرو روان جریان

کې بحث پرې شوی وای، خو دواړو خواوو په روانو خبرو کې خپرلې دي. کوفي دا په دوحه کې د افغان دولت او طالبانو ترمنځ د مذاکراتو مثبت اړخ بولي او وايي اوسنۍ خبرې د راتلونکي لپاره یو ښه اساس جوړوي. هغې زیاته کړې: «پحثونه که له تخنیکي پلوه بوځه وخت اخلي او اوږدېږي، خلکو ته اندېښنه پیدا کېږي، ځکه دوی غواړي نتیجه وويني، خو زما تصور دا دی چې مور پر سم لوري روان يو، مگر یوازې دا خبرې باید چټکې شي، زما په نظر

د افغانستان د دولت مرکچي پلاوي وايي، د سولې په روانو خبرو کې خپرل شوي مسايل د راتلونکو خبرو د پرمختګ لپاره پوخ بنسټ کېدای شي. دا په داسې حال کې ده چې په قطر کې د افغان دولت او طالبانو د پلاوو ترمنځ د خبرو له پيله درې اونۍ تېرېږي، خو تراوسه هم کوم مهم پرمختګ نه ترسترګو کېږي.

د حکومت د مرکچي پلاوي غړې فوزیه کوفي وايي، په روانو خبرو کې داسې مسايل هم شته چې باید په راتلونکي

امريکا: د روانې میاشتي تر پایه په افغانستان کې ۴۰۰ پوځي اډې نړوو



امریکايي چارواکو په وینا، حکومت یې پر دغو پنځو اډو میلیارډونه ډالر ګولي او په پرمختللو سیستمونو سمبال دي، خو د افغان ځواکونو لپاره یې کارونه او کنټرول ډېر سخت وي. د یادوني ده چې د امریکا دغه پنځه لویې نظامي اډې په بگرام، کندهار، ننگرهار، بلخ او فراه ولایتونو کې دي چې اوسمهال زرګونه امریکايي سرتېري پکې مېشت دي.

حکومت تر دې مهاله د خپلو پنځو نورو لویو اډو په تړاو پرېکړه نه ده کړې. د

چارې پیل شوې او ټول به په پنځو اډو کې راټول شي. د دوی په خبره، د امریکا

امریکايي چارواکي وايي، چې په افغانستان کې به د روانې میاشتي تر پایه ۴۰۰ پوځي اډې ونړوي او ټول سرتېري به یې پنځو لویو اډو ته راټول شي. دوی وايي چې امریکا تر دې وړاندې هم په افغانستان کې خپلې ډېرې پوځي اډې نړولي او د پاتې نورو هغو د نړولو کارونه به د روانې میاشتي تر پایه بشپړ شي. امریکايي چارواکو زیاته کړې چې اوسمهال له یادو اډو د سرتېرو ایستلو

مسیر ورځپاڼه

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

مرستیال: شفیق امیری

اېډیټران: جواد تیموري او امان الله حنیفي

خبريالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین

او حشمت الله نوري

گرافیک او ډیزاین: ارمان

چاپخونه: وایگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

✉ maseerdaily@gmail.com

☎ 0202502100 / 0777989696

🌐 www.maseerdaily.af

📘 Maseer Daily

🐦 MaseerDaily

